

**Obiect Resistematizarea incaperilor casei de
cultura din comuna Palanca raionul
Stefan-Voda(actualizarea devizelor,Иетap)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тротуар из бетонной плитки				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			327,37 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	57,66	21,33
	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	218,75	286,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	85,00	13,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	115,00	2,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	75,00	3,60
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			170,72 33,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,00	0,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,62	2,59
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	1,62	21,38
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr4cm	m2	1,015	101,67	103,20
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	177,09	0,89
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	218,75	8,31
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	25,00	0,50
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B15,БP 100.20.8	m			123,31 13,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	25,00	3,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	57,66	10,38
	2663102100001200	Beton clasa.M200	m3	0,048	883,89	42,43
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	1,62	1,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	177,09	0,53
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БP 100.20.8	m	1,005	65,00	65,33
		2. Ремонт фронтона				
4	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2			37,71 28,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,75	35,00	26,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	25,00	2,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,10	1,62	5,02
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,10	3,30	3,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0016	177,09	0,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	5,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,002	10,00	0,02
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime,	m2			93,72

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual. cu amestec "TINC" la pereti				42,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	35,00	42,70
	26531021008311	Tink	kg	2,30	22,17	50,99
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	5,00	0,03
6	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			218,51 83,73
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,25	35,00	78,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	25,00	5,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,05	112,50	118,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,40	1,62	0,65
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,01	0,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,33	14,50	4,78
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,00	2,69	10,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	5,00	0,10
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	9,00	0,11
		3. Ограда металлическая (337,0м)				
7	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			18,75 18,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	25,00	18,75
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			7,75 7,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	25,00	7,75
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			21,25 18,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	25,00	18,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	25,00	2,50
10	CO07Acoret	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg			29,49 13,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,35	30,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	25,00	2,50
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,05	13,50	14,18
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	41,00	0,20
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,008	12,50	0,10
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,01	36,50	0,36
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,15	11,00	1,65
11	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			140,28 83,65
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,39	35,00	83,65
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,56	35,00	54,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,11	18,50	2,04
12	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			330,18 133,71
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,82	35,00	133,71
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,20	36,50	189,82
	2320166200676	White spirit	kg	0,36	18,50	6,65
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B15	m3			1 090,00 130,76

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	3,45	35,00	120,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	25,00	10,01
	266310210000020 0	Beton M200	m3	1,025	883,89	914,99
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	5,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	165,00	41,25
14	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			57,60 35,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	25,00	3,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,05	30,00	31,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	0,10	0,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	11,00	0,33
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	13,50	0,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	16,00	1,28
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	45,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 100,00	10,92
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 100,00	1,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	25,00	3,00
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			253,04 24,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	25,00	24,82
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	144,67	165,95
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	125,00	26,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	85,00	35,62
		4. Ворота металлические				
16	CO07Ac corect	Imprejmui ri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg			29,49 13,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,35	30,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	25,00	2,50
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,05	13,50	14,17
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	41,00	0,20
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,008	12,50	0,10
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,01	36,50	0,36
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,15	11,00	1,65
17	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			140,71 83,75
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,39	35,00	83,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,56	35,00	55,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,11	18,50	1,96
18	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			330,68 133,75
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,82	35,00	133,75
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,20	36,50	190,32
	2320166200676	White spirit	kg	0,36	18,50	6,61
		5. Калитка металлическая(1шт)				
19	CO07Ac corect	Imprejmui ri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg			29,48 13,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,35	30,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	25,00	2,50
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,05	13,50	14,17
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	41,00	0,20
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,008	12,50	0,10
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,01	36,50	0,37
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,15	11,00	1,65
20	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			140,00 87,50
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,39	35,00	87,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,56	35,00	52,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,11	18,50	0,00
21	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din	t			331,50

1	2	3	4	5	6	7
		profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina				140,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,82	35,00	140,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,20	36,50	182,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,36	18,50	9,00
		6. Цветники				
22	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			3 294,15 73,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	25,00	11,25
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,08	30,00	62,40
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,00	30,00	3 120,00
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,98	50,00	99,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,06	25,00	1,50
23	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			229,50 26,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,07	25,00	26,67
	1212121212121	apa	m3	1,50	25,00	37,50
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,07	155,00	165,33
		7. Газон обыкновенный				
24	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			3,30 3,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	30,00	3,30
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			342,60 144,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	30,00	144,60
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	50,00	198,00
26	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			230,10 26,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,07	25,00	26,75
	1212121212121	apa	m3	1,50	25,00	37,50
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,07	155,00	165,85

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.